LÓN 102 

dominio de Navarra, bajo el cual p e r m a n e c i ó hasta los años 1180. 
E l rey Don Sancho el Sabio le conf i rmó sus fueros y le señaló 
corseras o t é rminos en dicho año de 1168. Tra to doble para la 
entrega del pueblo de Logroño al rey Don Garios I I : véase 
MANRIQUE. 

L Ó N G U I D A . Valle de la merindad de S a n g ü e s a compuesto de los 

dederunt qui ibi populare voiuerunt quod legem et fuero, ut ibi habiUirc p >s.sent. 
darem us, ne magna oppresione .servitutis univati. acopia ocasione, diinis-.r) loco, 
factum nostrum inanis esset; et glorie rejíni nostn infamia putareiur. Quorum 
Consilio tota devocione faventes, decrevimus en dare fuero et iofíem. in quo 
habitantes qui modo in presentí in supradictum locum populant. vol deinccsps us
que in finem mundi, Deo jubante popula ver int. tain ex francijienis, quam ex 
hispanis, vei ex quibuscumque gentibus vivero debeant ad foro de francos. Et ut 
se manteneant per bona fide, auctoritate huyus scviture ct rc^üli slipuiatiunc de-
cernentes, imponimus, ut nullus sayon intret in suas casas ut rem aliquam accipiat. 
aut tollat per fortiam. Nullus senior qui sub potestate rejits ipsa villa mandaverit, 
non facial eis furtum ñeque fortia; neque suo merino, neque suo sayone, non 
accipiat ab eis ullam rem sine volúntate eorum. Neque habeant super se fuero 
malo de sayonia, neque ne fonsadera, neque anubdn, neque manneria; neque ulla 
vereda faciant, sed liberi et ingenui mancant semper. Et non habeant foro de 
bella faceré, neque de ferro, neque de calida, neque de pesquisa. Et si super banc 
causam sive merino, sive sayone voluerint intrare in üla casa do alieuius popu
la tor, occidantur, et proinde non pectent homicidium. Et si illie sayone fuerit 
maio, et demandaret in illa casa supra directum, ut pectet ei bene; ct non pectet 
plusquam quinqué solidos. Non pectent homicidium pro homo moiiuus qui fuerit 
inventus infra terminum. vel in villa, nisi sit de populatores. Si aliquis eis Oc
cident populator vel aliquem homo, et vicinos suos scierint quare ipse occiderit, 
pectet suo homicidio ipse qui fecerit: et veniat merinus, et accipiat eum usque 
donet det fideiusores, et fidanzas, vel pectet pro suo homicídio quinientos solidos, 
et non amplius, et de ipsis cadant medios in terra pro anima regis. Et si ullus 
traiterit pignus de iHa casa per forza, pectet sexaginta solidos, medios in terra, 
et reddat suos pignos ad domino de illa casa ubi ipse accepit. Et qui includerit 
ullus homo in domo sua, pectet sexaginta solidos, medios in terra. Et ullus homo 
qui traxerit cultrum, perdat pígno; et si non, redimat se ad principi terre, si 
potuerit firmare per foro de villa. Et insuper si populator de ibi percusserit aiium 
qui faciat sanguinem, pectet decern solidos, medios in terra. Et si percusserit eum 
et non fecerit sanguinem, quinqué solidos, medios in terra et si non potuerit fir
mare, audiat sua iura. Et si ullus homo expoleaverit alium de nuda carne, 
pectet medio homicidio, medios in terra. Et si pignoberit ullo homine capa vel 
manto, vel alios pignos à torto, pectet quinqué solidos, medios in terra cum sua 
firma sicuti est foro. Et si ullus homo percusserit ad mulierem conjugatam et 
potuerit firmare eum una bona mulier et cum uno bono homine, vel cum duos 
homines, pectet sexaginta solidos, medios in terra; et si non potuerit firmare, 
audiat sua jura. Et si se levaret ulla muliere per sua iozania et percusserit ad 
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pueblos de Aco tá in , Agós, Aloz, Artajo, Ayanz, Ecay, Erdozáin, 
Ezcay, Górr iz , I toiz, Javerri , Lar rángoz , L iber r i , Meoz, Mugueta, 
M u r i l l o , Olleta, Orbaiz, Olaberri , Rala, U l i , Villanueva, Víllava, 
Zariquieta, Zuasti y Zuza. Pagaba de pecha al rey este valle, 
por los años 1460, 18 libras y 10 sueldos, y 30 cahíces de trigo 
y 52 de cebada, todo lo cual donó Don Juan 11 a Ferando de 

ullo homine qui habeat sua mulier legale, et potuerit firmare, similiter pectet 
sexaginta solidos, medios in terra; et si non potuerit firmare, audiat sua jura. 
Et si acceperit á nullo homine per barba, vel per genitalia, aut per capillos, 
et potuerit firmare, redimat sua manu; et si non potuerit redimere ea, sedeat 
fustigata. Et insuper damus eis juxta illam vineam regis unam sernam de regali 
palacio, ingenuam; et de una parte de subtus Alverit, mansiones; et de allia 
parte subtus illorum casas unde currit flumen Iberi, et de ejusdem mansiones 
us-que influmen, damus eis totum integrum, desuper et subtus ipsum terminum 
suprascriptum. ut faciant hortos et quodcumque eis placuerit. Et si istos popu-
latores de Logronio invenerlnt ullo homine in suo horto vel in sua vínea, ut 
faciat ei damnum in die, pectet quinqué solidos; medios per ad opus de itlo 
senior cui est ilia honore; et alios medios ad principe terre; et si negaverit 
pectet cum sua jura de illo senior cui est ilia radice. Et de unaquaque domo 
donent per singulos annos duos solidos ad principe terre ad Pentecostem. Et 
iterum habeat rex in ista villa furno suo et ipsi de hac villa coquant ineo pa
nem suum, et de unaquaque fornata donent porcionem regi in pane. Se
nior qui subjugaverit ipsa villa, et mandaverit omnes homines, non mitat alio 
merino nisi populator ipsius ville; similiter mitat alcaldes, et similiter sayone. 
Et alcaldes qui fuerint in ipsa villa non accipiant novena de ullus populator qui 
cslumniam fuerit. Similiter sayone non accipiat inde; nisi senior qui fuerit de 
ipsa villa ipse eis paget de novena, et de arendazgo. Et si illo senior habuerit ran-
cura de alicujus homine istius ville, demandet eis fidanzam. Et si non potuerit 
habere fidancia, level cum de uno caput ville usque ad alio, et poseat fidancia; 
et si non invenerit, mitat eum in cárcere; et quando exierit de ilia cárcere, 
donet de carcerazgo tres meallas. Et si illo senior habet rancura de homo de 
foris, et non potuerit directo cumpliré, mitat eum in cárcere; et quando exierit 
de ilia cárcere, non pectet de carcerazgo nisi tredecim denarios et una mealla. 
Et si nulla vilta fecerit in illo mercato, ille qui fuerit rancuroso, firmet eum cum 
duos homines que potuerit habere ipso die de ipso mercato, et pectet sexaginta 
solidos, medios in terra: et si traxerit illo die, respondeat altero die de fo
ro de illa villa. Et si habet rancura homo de vicino de villa ista, et demons-
trant ei sigillo de sayone de villa, et trasnoctat ille siglo supra eum suos 
testes de quod non ante paravit ei fidejussores, pectte quinqué solidos,, 
medios in terra. Et istos populatores de Logronio habeant absoluta licencia per 
comprare hereditates ut ubicumque voluerint comprare, nullus homo inquierat ,eis 
mortura, ñeque sayonia, ñeque vereda, sed habeant salva, et libera, et ingenua. 
Et si necese habuerint per venderé, vendant ubicumque voluerint. Et pppulator 
de hac villa qui tenuerit sua hereditate uno anno et unno die sine.ulja malg voce. 
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Angulo, su escudero, para él y sus hijos procreados en legí t imo 
ma t r imon io ; y que si llegase el caso de darse a otro por el rey 
dicha pecha, se le pagase su importe de cualquiera otro fondo 
de la receta real : cue. t. 499. En 1469 el mismo rey Don Juan I I 
donó las pechas de los lugares poblados y despoblados del valle 
de L ó n g u í d a a Juan de Beortegui, escudero, por sus buenos ser-

habeat solta et libera; et qui inquisierit euro postea, pecleí sexatúnln solidos ad 
principe terre si ipso fuerit infra terminum istius ville, et cadant mod ios in terra. 
Et ubieumque potuerint infra terminum invenire cremas terras que non sunt 
laboratas, laborent eas. Et ubieumque invenerint herbas per pascerc. pascant 
eas. Similiter seccenteas sibi ad faciendum fenum; vcl pascant omnia .'immalia. Et 
ubieumque potuerint invenire aquas per regare pezas et vincas, si ve per molinos, 
vel ad hortos, sive et quocumque opus habuerint, accipiant eas. Et ubieumque 
invenerint ligna, montes, et radices ad cremare et domos lacere, sive quodcumque 
opus habuerint, accipiant earn sine ulla ocasione. Et istos términos haberit istos 
populatores de Logronio per nomen de Sancto Juliano usque ad illa Ventosa; et 
de Veguera usque ad Maraignon, et usque in Legarda. Et dono vobis moos pupu-
latores de Logronio infra términos suprascritos, terras, vineas, hortos. moJcndinos, 
cannares, et totum quantum potueritis in venire que ad meam regiam personam 
pertineat, vel pertinere deveat, ut habeatis et posideatis mourn donativum fir-
miter absque ulla ocasiones vos et filií vestri et omnis generatio vel posteritas 
vestra. Et insuper si aliquis populator fecerit molendínum in illa terra de domino 
rege, accipiat, illo anno primo, toto, ipse qui fuerit illo molino; et non partat cum 
rege illo primo anno: et de hac in antea accipiat rex tota sua medietate; et 
mittat totas suas misiones per medietate; et ille populator qui fecerit illo molino, 
per sua manu mittat illo molinero. Et si aliquis populator fecerit molendinum in 
via hereditate, habeat eum salvum et liberum, et non det partem ad rex, neque 
ad principem terre. Et si venerit aliquis homo de foris de flumen Ibero, qui in-
quirat judicium ad aliquem populator, respondeat in sua villa vel in caput pontis 
Sancto Joane. Et si venerit alius de foris de villa, ex parte de Cambero, vel de 
Naxera, et inquisierit ullum judicium ad istos populatores; respondeat in Sancta 
Maria de caput ville. Et si venerint ad sacramentum, non vadant ad aliam ecle-
siam nisi ad Sancta Maria caput ville per dare et per prendare. Et si aliquis 
homo de foris inquisierit judicium ad ullus populator, vel ad vicino de villa, 
et non potuerit firmare eum duas testimonias legales, firmet cum eum duos vicinos 
de villa qui habeant suas casas et suas hereditates in villa; et si ipsas testimonias 
non potuerit habere, audiat sua jura in Sancta María caput ville. Et habeant 
absoluta licencia de comprare ropa, trapos, bestias, et tota animalia pro carne; 
et non donent ullo auctore, nisi illa jura quod ipse comparavit. Et si aliquis 
populator comparaverit mula, vel equa, aut asino, vel caballo, aut bobe, per 
srare cum cargamento de mercato, vel in via de rege, et non scit de qui, teneat 
eum sua jura, et non det alius auctore: et ipse qui demandaverit, reddat ei toto 
suo habere cum sua jura quod tanto fuit compárate; et si ipse voluerit recuperare 
suo habere, donet ei cum sua jura, quod ille non vendidit, nec donavit illo 
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vicios: cue. t . 508. En 1480 la princesa D o ñ a Magdalena, como-
tutora de su h i j o el rey Febo, d o n ó a M a r t í n de Garde el t r ibu to 
de la sozmerindad del val le de Lóngu ida , valuado en 12 l ibras: 
cue. t . 508. 

L O R (del Oro). An t iguo pueblo de la merindad de Tudela, aforado 
al fuero de Sobrarbe. Ya no existe sino un estanque o laguna 

ganato, sed quod fuit ilo íurato. Senior qui mandaverit in illa villa, si in-
quisierit judicium ad ullum populator, et dixerit: perge mecum ad domina 
nostro rex, ipse populator non pergat de Calahorra in antea, et de Veguera in 
antea, ñeque de Santo Martino de Zaharra in antea. Senior qui subjugaverit ista-
villa, ñeque merino, ñeque sayone, vel principe terre, si inquisierit nulla res á 
nullo populatore, sal vet se per suo foro, id est per sua jura, et non amplius. E t 
nos homines de Logronio mayores atque minores redimus gracias Deo, et domino 
nostro rex Adefonso qui tarn magnam misericordiam super nos fecit, et Deus-
donet super eum misericordiam. Unde coram vivo Deo ego Adefonso rex de 
Castella, et uxor mea regina Berta, admonemus nostri regni succesores ut nullus 
feorum tam grandi quam nulli persone hoc factum nostra regali auctoritate in 
piesencía donatum et confirmatum et in hac pagina scritum et sígnatum aliquo 
auo Hbet perverso ingenio perturbare audeat. Et si quis ei contraire atque per 
furtum ulla ocasione disrumpere voluerit, ex parte Dei omnipotentis, et beatas--
Dei genitris virgo semper María, et ex parte beatorum apostolorum et omnium 
sanctorum ejus sit maledictus, et confusus cum eis qui dixerunt, domino Deo: 
recede á nobis; et quasi judeus et hereticus ab omni cet'u christianorum anate-
mitazus sit; atque por mortem cum diabolo et Juda traditore in inferno deputatus-
in sécula seculorum. Et hac regali scritura modo fique in perpstuum firmissimum 
obtineat roboren, et usque ad finem mundi stabiiem valorem habeat. Et ego 
Adefonso rex comfirmavi ista cartula quando ambulavi ad illo comité Garcia per 
nominate sucurrere in persona in campo Jerumi in Alberit; et de manu mea hoc 
signum feci -f. Episcopo domno Petro in Naxera, qui et ipse testis est. Facta-
carta era millessima centessima trigessima tercia, regnante Adefonso rege in 
Toleto, et in Leon; subtus ejus imperio comité domno Garcia dominante Naxera 
et Calahorra. Dominus Garcia infans filius domini Sancii regis confirmai Infanta 
domna Elvira soror regis confirmai Infanta domna Estephania confirmai Dom-
nus Petrus Comes confirmai Senior Gemeno Fortuniones de Cambero confirmai 
Senior Lope Lopez de Maraignon confirmai Gomez Gonzalvez armiger regis con
firmai Senior Eneco Azenares de Veguera confirmai Cide Gonzalvez mayordomo' 
regis confirmai Senior Lope Munio:-. de Mentrída confirmaf.